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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá současnou situací v oblasti

digitalizace českého vzdělávacího systému, primárně vzdělávání

na základních školách, a to zejména ve vztahu k využívání

digitálních technologií ve výuce, rozvoji zájmu dětí o informatické

myšlení navázanému na potřeby pracovního trhu a možnostem

využití i vývoje vzdělávacích aplikací.

Teoretická část, zpracovaná metodou rešerše, je zaměřena

na problematiku distančního vzdělávání v letech 2020 až 2021, na

základních školách realizovaného v podobě online výuky, a revizi

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání,

uskutečněnou v roce 2021. Hlavním předmětem této části je

analýza názorového spektra na zejména nové, ale také stávající

body RVP ZV v kontextu online výuky.

Praktická část popisuje vývoj vlastní vzdělávací platformy

Easy Learning sestávající z návrhu databázového modelu budoucí

webové aplikace a z implementace vzdělávací aplikace, postavené

na frameworku Universal Windows Platform, pro český jazyk na

prvním stupni. Tato část nabízí pohled na probíhající vývoj aplikace

na platformě Windows, ale také porovnává možná řešení

s ohledem na jejich didaktický přínos.
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Use and Development of Educational

Apps for Czech Education

Annotation

This bachelor thesis discusses the current situation in the

digitalization of the Czech educational system, particularly

education in primary schools, especially concerning the use of

digital technologies in education, the development of children's

interest in computational thinking linked to the needs of the labor

market and the possibilities of EDU apps.

The theoretical part, prepared by the method of research, is

focused on the topic of distance education in the years 2020 to

2021, in primary schools realized in the form of online learning, and

the revision of the Framework Educational Programme for Primary

Education, conducted in 2021. The main subject of this part is the

analysis of the spectrum of opinions on new but also existing points

of the FEP in the context of online learning.

The practical part describes the development of Easy

Learning consisting of the design of the database model for the

future web application and the implementation of the educational

application, built in the Universal Windows Platform framework, for

the Czech language. This section offers an insight into the ongoing

app development on the Windows platform but also compares

potential solutions for their didactic benefit.
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1 Úvod bakalářské práce

Digitalizace je ve společnosti často diskutované téma, které se týká všech

oborů lidské činnosti, a ovlivňuje tak každého z nás. Po celém světě,

nevyjímaje Českou republiku, probíhá snaha o zefektivnění a automatizaci

procesů s využitím moderních technologií, informační a komunikační techniky

a online nástrojů a služeb, jaké dnešní svět nabízí. V uplynulých letech došlo

k výraznému nárůstu objemu dat zpracovávaných počítači a proudících sítí

internetu, přičemž odhady objemu dat stejně jako počtu používaných chytrých

zařízení, ať už pro domácí či komerční využití, se neustále zvyšují. Zdá se

proto logické, že digitalizace ovlivňuje i vzdělávací proces, který v posledních

letech zaznamenal významné změny související s digitálními technologiemi.

Transformaci českého vzdělávacího systému, jež probíhá kontinuálně již

několik let, navíc výrazně urychlily jednak potřeba online formy vzdělávání

vzhledem k nedávné či stále probíhající pandemické situaci, a jednak také

změny, jež se staly součástí dlouho očekávané revize Rámcového

vzdělávacího programu, dokumentu, z něhož vychází veškerá náplň výuky ve

školách. Tyto aspekty a můj dlouhodobý zájem o oblast digitalizace vzdělávání

vedoucí k zefektivnění a zatraktivnění výuky jsou hlavními důvody, proč jsem

si zvolil ke zpracování právě toto téma. Moderní technologie nejen znamenají

vyšší interaktivitu výuky na základních školách, ale i vytvářejí mnoho dalších

možností a potřeb souvisejících s online komunikací, novým způsobem práce,

celoživotním vzděláváním a podobně. Všem těmto a mnoha dalším tématům

se věnuje teoretická část této práce, jež kombinuje digitalizaci, online výuku a

stávající i nové cíle Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání, které umocňují vazbu digitálního světa i na běžné školní předměty.
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2 Cíl a metodika zpracování

Hlavním cílem této práce je identifikace současného stavu digitalizace

českého vzdělávacího systému v kontextu posledních dvou let a příležitostí,

které z digitalizace a digitálních technologií vyplývají pro pedagogy a žáky.

Nejprve se zaměřuji na distanční způsob vzdělávání realizovaný na základních

školách formou výuky online a jeho přínosy i nevýhody z hlediska způsobu

zapojení učitelů a žáků, naplňování pojetí a cílů Rámcového vzdělávacího

programu, informačních a komunikačních technologií včetně systémů pro

řízení výuky a budoucích důsledků této formy vyučování. Souvislosti online

výuky a digitálních technologií poté přenáším na klíčové body Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, jímž se dále věnuji. Celá

teoretická část této práce byla zpracována metodou literární rešerše založené

na vyhledávání informací k probírané problematice, ale také na uvedených

vlastních zkušenostech souvisejících s touto tematikou. Čerpal jsem zejména

z oficiálních pramenů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, odborných

článků publikovaných na Metodickém portálu RVP.cz spravovaném Národním

pedagogickým institutem, ale i z rozhovorů v dalších webových zdrojích a

tištěných publikacích, z nichž jsem se pokusil analyzovat názory odborníků.

Praktická část navazuje na možnosti využití digitálních technologií ve výuce

a seznamuje čtenáře s vývojem vlastní vzdělávací platformy Easy Learning,

především s návrhem databázového modelu budoucí webové aplikace a

dlouhodobou implementací desktopové aplikace pro platformu Windows,

jejímž cílem nechť je přispění k modernizaci a zatraktivnění výuky. Závěr

práce shrne předchozí kapitoly, hodnotí klíčové body, názory a fakta, ovšem

nabízí taktéž úvahu nad možnými doporučeními nebo směry dalšího vývoje.
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ČÁST A:

TEORETICKÁ ČÁST
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3 Stručný historický kontext vývoje školství

V úvodu této části, jejímž předmětem je popis především aktuální situace

českého vzdělávání a jeho digitalizace, bych přesto chtěl jen velmi stručně

a okrajově nastínit historii školství, a vnést tak patřičný vývojový kontext. Slovo

škola pochází z latinského slova schola, zcela původně ze středověko-

latinského slova scola vycházejícího z řeckého scholé, což znamená poklid a

prázdno. Schola pak již znamená vyučovací ústav, vyučování nebo přeneseně

taktéž škola života, trpělivost a nabývání zkušeností. [1]. Vzdělávání a výchova

vznikaly ve starověkých civilizacích, konkrétně zejména v Babylonii, Persii a

Egyptě, jímž se věnuje část raných dějin pedagogiky, která zjišťuje, jak se zde

vyučovalo, a zkoumá mimo jiné i první psaní knih. Sem patří široké veřejnosti

známé pojmy a typy škol, respektive výchov, jako například ta spartanská, tedy

výchova dětí od 7 do 18 let, a mohli bychom sem zařadit i známou trojici

velikánů, jakými byli Sókratés (469 až 399 před naším letopočtem), jeho žák

Platón (427 až 347 před naším letopočtem) a jeho žák Aristotelés (384 až 322

před naším letopočtem), jenž společně položili dodnes platné základy modelu

vzdělávacího systému v Evropě. Je všeobecně známo, že po staletí se školy

velmi pojily s náboženstvím, roku 67 byla založena první židovská škola a

o téměř 250 let později začala ediktem milánským, který vydal císař Konstantin

I., tolerance křesťanství, načež vznikaly první klášterní školy pro mnichy [2].

Přesuneme-li se do období středověku, dějiny pedagogiky se zde nejvíce

zaměřují na vznik farních a klášterních škol a zabývají se počátky výchovy a

vzdělanosti v českých zemích. Od 9. století se začaly vyvíjet etapy zvané jako

scholastika ranná, jíž zařazujeme do období 9. až 12. století, scholastika

vrcholná, datovaná od 12. do 14. století, a konečně scholastika pozdní,

v průběhu 14. až 16. století. Scholastika, tedy soulad mezi vědou a vírou,

význačně přispěla také ke vzniku prvních univerzit, zakládaných například

v Boloni, Neapoli, Oxfordu, Paříži nebo v Cambridgi [2]. Ovšem v Česku je

snad nejdůležitější založení první univerzity v Praze Karlem IV. roku 1348.

Pokud postoupíme o dalších pár století dopředu a zaměříme se na novověk,

dějiny pedagogiky v něm vyzdvihují vznik takzvaných městských škol, o což

se zasloužili také Jan Hus, významný reformační pedagog, Martin Luther, a

[…]


podobná rozhraní i pro tvorbu či úpravy materiálů všech ostatních typů,

přičemž by webová aplikace v kombinaci s uživatelskými účty mohla

podporovat i možnosti sdílení. Z businessové stránky by se pak samozřejmě

také nabízelo zamyšlení nad spojením s existujícími konkurenčními řešeními

[150] a převodem jejich materiálů do podoby načítané desktopovou aplikací.

Obrázek 12: Snímky experimentální verze Material Creator
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9 Závěr, výsledky a doporučení

Oblast digitalizace českého vzdělávacího systému, která je předmětem této

práce, hodnotím jako často diskutovanou, snad i proto, že se bezprostředně

týká velké skupiny populace. Po důkladném prozkoumání dané problematiky

jsem v rámci teoretické části dospěl k závěru, jak nedávný způsob výuky

online a zároveň realizovaná revize Rámcového vzdělávacího programu přímo

přispěly a kontinuálně přispívají k digitalizaci vzdělávání nejen na základních

školách, na něž jsem se však zaměřil primárně, ve třech hlavních oblastech.

Předně se jedná o způsob využívání digitálních technologií ve výuce, jež se

při distanční formě vzdělávání staly nezbytnými. Mnoho pedagogů v minulosti

bránících se zapojení nových technologií do výuky bylo prostřednictvím kolegů

nebo dobrovolnických organizací seznámeno s novými interaktivními nástroji

a aplikacemi, jejichž prostřednictvím je možné výuku zmodernizovat, a tedy

i zatraktivnit. Ve většině škol byly v souvislosti s online vyučováním nasazeny

nové systémy pro řízení výuky označované zkratkou LMS, v čele s Microsoft

Teams či Google Classroom, jejichž využití se nabízí i při opětovné prezenční

výuce, a tedy u většiny pedagogů mohou přetrvat nenuceně. Žáci pak při

online výuce získali příležitost prozkoumat technologie za účelem komunikace,

spolupráce, sebeprezentace, vzdělávacích webů a videí či odevzdávání úkolů

digitálně. Rozvoji jejich práce s digitálními technologiemi nahrává také prolnutí

některých softwarových aplikací do běžných předmětů mimo vzdělávací oblast

Informatika, jak je po revizi RVP očekáváno. To nicméně představuje velkou

výzvu pro učitele, kteří dosud při svých hodinách s vybranými aplikacemi a

programy nepracovali, čemuž jdou ovšem naproti různé vzorové hodiny, a také

důležitou výzvu naučit děti používat digitální technologie bezpečně a efektivně.

Druhou oblastí je rozvoj zájmu dětí o informatické myšlení, který se odvíjí od

zjištěných potřeb pracovního trhu souvisejících s jeho změnou v důsledku

digitalizace, home-office a taktéž robotizace. Názory odborníků se shodují, že

základní vzdělání by mělo děti připravovat spíše na svět budoucnosti než na

svět dneška, a ačkoli je obtížné predikovat horizont desítek let, lidská činnost

bude stále více spojena s výpočetní technikou. Rozvoj informatického myšlení

je podpořen novou náplní oblasti Informatika, jež v České republice ve
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srovnání s okolními zeměmi dosud spíše zaostávala a byla suplována

volnočasovými aktivitami. Změny ve prospěch rozvoje logického myšlení

hodnotím jako kladné, i když respektuji, že každý nutně nemusí být technický

typ, na což snad budou učitelé informatiky pamatovat i po oné revizi RVP ZV.

Jako třetí hlavní oblast v procesu digitalizace vzdělávání nejen na základních

školách se ukázalo býti prospěšné využívat možnosti, které nabízejí výukové

weby, vzdělávací aplikace nebo interaktivní nástroje pracující s rozšířenou a

virtuální realitou. Tyto dokáží předčit běžně používané učebnice a pracovní

listy, pakliže jsou do výuky implementovány optimálně a nerušeně, což vytváří

další výzvu, které učitelé v současné době čelí. Faktem je, že zatímco dosud

byly mobilní telefony ve výuce vnímány spíše negativně, v blízké budoucnosti

doporučuji jejich integraci do výuky tak optimální a samozřejmou formou, jako

jsou již řadu let například interaktivní tabule. Předchozí kapitoly však odhalují

i možný hlavní kámen úrazu, a sice, že základním školám často chybí finanční

zdroje na nákup nového informatického vybavení nebo jeho neustálou údržbu.

Předmětem praktické části této práce byla implementace vlastní vzdělávací

platformy Easy Learning, jejíž cíl přispět k modernizaci, a tím i zatraktivnění

výuky na základních školách bych skromně považoval za splněný. Podařilo se

mi implementovat a publikovat aplikaci Easy Learning: Český jazyk pro

platformu Windows, jež využívá nejnovější technologie a je připravena pro

případný budoucí vývoj dalších aplikací pro výuku a procvičování dalších

předmětů. Její využití lze v současné době spatřovat spíše v domácím

prostředí, zavedení do vyučovacích hodin by obnášelo vývoj dalších

nezbytných částí, pro které byl jako součást této práce připraven databázový

model. Aplikaci jsem konzultoval s Mgr. Ivetou Valachovou z Oddělení

strategie a analýz pod Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy i s Mgr.

Alenou Svátkovou z Odboru školství Krajského úřadu Královéhradeckého

kraje, a z důvodu jejich zájmu o takovýto koncept nevylučuji další vývoj, jenž

by ale obnášel komercionalizaci a finanční prostředky spojené s časovou

náročností vývoje takovéhoto typu aplikace, jejím udržováním i aktualizacemi.
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12 Seznam příloh bakalářské práce

12.1 Příloha 4.1 – Certifikát šampiona CoderDojo

12.2 Příloha 5.1 – SQL Create Script

Přiloženo jakožto nedílná součást této práce v samostatném souboru SQL.
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