Lhotský Petr

Využití a vývoj vzdělávacích aplikací pro české školství

Popis a analýza využívání digitálních technologií a vzdělávacích aplikací

v českém školství, především na základních školách, v době po online

výuce let 2020 a 2021 a po revizi RVP roku 2021. Vývoj vzdělávacího

systému rozšiřujícího nabídku dlouhodobých řešení pro učitele, žáky,

ale i rodiče a založeného na podpůrné databázi cvičení, aplikacích

Windows a Android a webové aplikaci.
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